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ANEXO I 
 

Cargos do Quadro de Pessoal do Poder Judiciário do Estado do Paraná 

Parte Permanente 

 
TABELA 1 

 

SITUAÇÃO ATUAL 
SITUAÇÃO COM TRANSFORMAÇÃO DE 

CARGOS (ART. 24) 
SITUAÇÃO COM EXTINÇÃO DE CARGOS 

APÓS VACÂNCIA (ART. 25) 

GRUPO 
OCUPACION
AL ESPECIAL 

SUPERIOR 
(ESP) 

DENOMINAÇÃ
O 

Nº 
CARGO

S 

AGRUPAMENT
O JURÍDICO 
ESPECIAL 

(JES) – 
SERVIDORES 

ORIUNDOS 
DO GRUPO 

OCUPACIONA
L ESPECIAL 
SUPERIOR 

(ESP) 

DENOMINAÇÃ
O 

Nº 
CARGO

S 

AGRUPAMENT
O 

JURÍDICO 
ESPECIAL 

 (JES) – 
SERVIDORES 

ORIUNDOS 
DO GRUPO 

OCUPACIONA
L ESPECIAL 
SUPERIOR 

(ESP) 

DENOMINAÇÃ
O 

Nº 
CARGO

S 

 
ASSESSOR 
JURÍDICO 

223 
CONSULTOR 

JURÍDICO 
149 

 
CONSULTOR 

JURÍDICO 
119 

TOTAL 223 TOTAL 149 TOTAL 119 
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TABELA 2 

 

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA 

 
GRUPO 

OCUPACIONAL 
SUPERIOR DE 

APOIO 
ESPECIALIZADO 

(SAE) 

ADMINISTRADOR 24 

 
AGRUPAMENTO 

SUPERIOR (SPR) – 
SERVIDORES 

ORIUNDOS DO 
GRUPO 

OCUPACIONAL 
SUPERIOR DE APOIO 
ESPECIALIZADO(SAE) 

– CARGOS 
PROVIDOS 

ADMINISTRADOR 04 

ANALISTA DE SISTEMAS 94 ANALISTA DE SISTEMAS 93 

ARQUITETO 07 ARQUITETO 02 

ASSISTENTE SOCIAL 42 ASSISTENTE SOCIAL 0 

BIBLIOTECÁRIO 08 BIBLIOTECÁRIO 0 

CONTADOR 35 CONTADOR 22 

DENTISTA 04 DENTISTA 0 

DESIGNER GRÁFICO 03 DESIGNER GRÁFICO 0 

ECONOMISTA 18 ECONOMISTA 18 

ENGENHEIRO 24 ENGENHEIRO 11 

ESTATÍSTICO 04 ESTATÍSTICO 03 

JORNALISTA 01 JORNALISTA 0 

MÉDICO 09 MÉDICO 05 

PSICÓLOGO 11 PSICÓLOGO 0 

TOTAL 284 TOTAL 158 
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TABELA 3 

 

SITUAÇÃO ATUAL 
SITUAÇÃO COM TRANSFORMAÇÃO DE 

CARGOS (ARTS. 24 E 39) 
SITUAÇÃO COM EXTINÇÃO DE CARGOS 

APÓS VACÂNCIA (ARTS. 25 E 39) 

CARGOS 
VAGOS DO 

GRUPO 
OCUPACIONAL 
SUPERIOR DE 

APOIO 
ESPECIALIZAD

O (SAE) 

ADMINISTRADO
R 

03 

AGRUPAMENT
O SUPERIOR 

(SPR) 

ADMINISTRADO
R 

03 

AGRUPAMENT
O SUPERIOR 

(SPR) 

ADMINISTRADO
R 

03 

ANALISTA DE 
SISTEMAS 

01 
ANALISTA DE 

SISTEMAS 
01 

ANALISTA DE 
SISTEMAS 

01 

ARQUITETO 03 ARQUITETO 03 ARQUITETO 03 

ENGENHEIRO 05 ENGENHEIRO 05 ENGENHEIRO 05 

GRUPO 
OCUPACIONAL 

SUPERIOR 
(SUP) 

ANALISTA 
JUDICIÁRIO 

78
8 

ANALISTA 
JUDICIÁRIO 

48
3 

ANALISTA 
JUDICIÁRIO 

56
5 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

JUDICIÁRIO 

15
0 

ASSISTENTE 
SOCIAL 
JUDICIÁRIO 

17
0 

PSICÓLOGO 
JUDICIÁRIO 

20
0 

PSICÓLOGO 
JUDICIÁRIO 

23
1 

TOTAL 
80
0 

TOTAL 
84
5 

TOTAL 
97
8 
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TABELA 4 

 

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA 

GRUPO 
OCUPACIONAL 

INTERMEDIÁRIO 
DE APOIO 

OPERACIONAL 
(IAD) 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

04 

AGRUPAMENTOINTERMEDIÁRIO 
(ITD) 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

01 

TÉCNICO EM 
COMPUTAÇÃO 

133 
TÉCNICO EM 

COMPUTAÇÃO 
133 

OFICIAL 
JUDICIÁRIO 

413 

TÉCNICO 
JUDICIÁRIO 

4.789 

TÉCNICO 
JUDICIÁRIO 

 1.035 

GRUPO 
OCUPACIONAL 

INTERMEDIÁRIO 
(INT) 

TÉCNICO 
JUDICIÁRIO 

2400 

TOTAL 3.985 TOTAL 4.923 
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ANEXO II 
 

Quadro de Pessoal do Poder Judiciário do Estado do Paraná 
 

Parte Permanente 
 

Deslocamento na Carreira 
 

TABELA 1 
 

 

AGRUPAMENTO JURÍDICO ESPECIAL (JES) - SERVIDORES ORIUNDOS 
DO GRUPO OCUPACIONAL ESPECIAL SUPERIOR (ESP) 

CARGO 
NÍVEL 

INICIAL 
NÍVEL 
FINAL 

CONSULTOR JURÍDICO ESP-1 ESP-9 

 
TABELA 2 

 
 

AGRUPAMENTO SUPERIOR (SPR) – SERVIDORES 
ORIUNDOS DO GRUPO OCUPACIONAL SUPERIOR DE 

APOIO ESPECIALIZADO (SAE) 

 
CARGOS 

NÍVEL 
INICIAL 

NÍVEL 
FINAL 

ADMINISTRADOR SAE-1 SAE-9 

ANALISTA DE SISTEMAS SAE-1 SAE-9 

ARQUITETO SAE-1 SAE-9 

CONTADOR SAE-1 SAE-9 

ECONOMISTA SAE-1 SAE-9 

ENGENHEIRO SAE-1 SAE-9 

ESTATÍSTICO SAE-1 SAE-9 

MÉDICO SAE-1 SAE-9 
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TABELA 3 

 
 

AGRUPAMENTO JURÍDICO ESPECIAL (JES) 

CARGO 
CLASSE 
INICIAL 

CLASSE 
FINAL 

CONSULTOR JURÍDICO JES-1 JES-12 

 
TABELA 4 

 
 

AGRUPAMENTO SUPERIOR (SPR) 

 
CARGOS 

NÍVEL 
INICIAL 

NÍVEL 
FINAL 

ADMINISTRADOR        SPR -1 SPR -12 

ANALISTA DE SISTEMAS        SPR -1 SPR -12 

ARQUITETO        SPR -1 SPR -12 

CONTADOR        SPR -1 SPR -12 

ECONOMISTA        SPR -1 SPR -12 

ENGENHEIRO        SPR -1 SPR -12 

ESTATÍSTICO        SPR -1 SPR -12 

MÉDICO        SPR -1 SPR -12 

ANALISTA JUDICIÁRIO        SPR -1 SPR -12 

ASSISTENTE SOCIAL 
JUDICIÁRIO 

       SPR -1 SPR -12 

PSICÓLOGO JUDICIÁRIO        SPR -1 SPR -12 
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TABELA 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

AGRUPAMENTO INTERMEDIÁRIO (ITD) 

CARGOS INICIAL FINAL 
NÍVEL FINAL 

DE  
TRANSIÇÃO 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM ITD - 1     ITD - 12  

TÉCNICO EM COMPUTAÇÃO ITD - 1 ITD - 12 

TÉCNICO JUDICIÁRIO ITD - 1 ITD - 12 ITD - 14 
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ANEXO III 
 

Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça 
 

Parte Permanente 
 

Enquadramento e Tabela de Vencimento 
 

TABELA 1 
 

GRUPO OCUPACIONAL SUPERIOR (SUP) 1º GRAU –
AGRUPAMENTO SUPERIOR (SPR) PODER 

JUDICIÁRIO 

NÍVEL ATUAL 
NÍVEL - 

ENQUADRAMENTO 
VENCIMENTO 

(R$) 

SUP-1 SPR-1 7.688,26 

  SPR-2 7.995,79 

SUP-2 SPR-3 8.315,62 

SUP-3 SPR-4 8.648,24 

SUP-4 SPR-5 8.994,17 

SUP-5 SPR-6 9.353,94 

  SPR-7 9.728,10 

SUP-6 SPR-8 10.117,22 

SUP-7 SPR-9 10.521,91 

SUP-8 SPR-10 10.942,79 

SUP-9 SPR-11 11.380,50 

 SPR-12 11.835,72 
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TABELA 2 

 

GRUPO OCUPACIONAL INTERMEDIÁRIO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO (IAD) SECRETARIA –AGRUPAMENTO 

INTERMEDIÁRIO (ITD) PODER JUDICIÁRIO 

NÍVEL 
ATUAL 

NÍVEL - 
ENQUADRAMENTO 

VENCIMENTO 
(R$) 

 

 ITD-1 5.467,13 

 ITD-2 5.740,50 

 ITD-3 6.027,54 

 ITD-4 6.328,93 

 ITD-5 6.645,39 

IAD-1 ITD-6 6.977,66 

IAD-2 ITD-7 7.326,53 

IAD-3 ITD-8 7.692,84 

IAD-4 ITD-9 8.077,49 

IAD-5 ITD-10 8.481,39 

IAD-6 ITD-11 8.905,45 

IAD-7 ITD-12 9.350,75 

IAD-8 ITD-13 9.508,90 TRANSIÇÃO 

IAD-9 ITD-14 9.984,40 TRANSIÇÃO 
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TABELA 3 
 

GRUPO OCUPACIONAL INTERMEDIÁRIO (INT) 1º GRAU –
AGRUPAMENTO INTERMEDIÁRIO (ITD) PODER JUDICIÁRIO 

NÍVEL 
ATUAL 

NÍVEL - 
ENQUADRAMENTO 

VENCIMENTO 
(R$) 

 

 ITD-1 5.467,13 

 ITD-2 5.740,50 

INT-1 ITD-3 6.027,54 

INT-2 ITD-4 6.328,93 

INT-3 ITD-5 6.645,39 

INT-4 ITD-6 6.977,66 

INT-5 ITD-7 7.326,53 

INT-6 ITD-8 7.692,84 

INT-7 ITD-9 8.077,49 

INT-8 ITD-10 8.481,39 

INT-9 ITD-11 8.905,45 

 ITD-12 9.350,75 

 ITD-13 9.508,90 TRANSIÇÃO 

 ITD-14 9.984,40 TRANSIÇÃO 
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ANEXO IV 

Cargos do Quadro de Pessoal do Poder Judiciário do Estado do Paraná 
 

Parte Suplementar 
 

TABELA 1 
 

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA 

GRUPO 
OCUPACIONAL 
SUPERIOR DE 

APOIO 
ESPECIALIZADO 

(SAE) 

ASSISTENTE SOCIAL 42 

AGRUPAMENTODE APOIO 
ESPECIALIZADOSUPERIOR(APS) 
– SERVIDORES ORIUNDOS DO 

GRUPO OCUPACIONAL 
SUPERIOR DE APOIO 

ESPECIALIZADO (SAE) 

ASSISTENTE SOCIAL 04 

BIBLIOTECÁRIO 08 BIBLIOTECÁRIO 01 

DESIGNER GRÁFICO 03 DESIGNER GRÁFICO 00 

DENTISTA 04 DENTISTA 03 

JORNALISTA 01 JORNALISTA 00 

PSICÓLOGO 11 PSICÓLOGO 01 

GRUPO 
OCUPACIONAL 

DE APOIO 
ESPECIALIZADO 

(AES) 

CONTADOR/AVALIADOR DOS 
JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS 
E CRIMINAIS 

06 
CONTADOR/AVALIADOR DOS 
JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS 
E CRIMINAIS 

06 

GRUPO 
OCUPACIONAL 

SUPERIOR 
(SUP) 

ANALISTA JUDICIÁRIO – 
ÁREA CONTÁBIL 

12 
ANALISTA JUDICIÁRIO – 
ÁREA CONTÁBIL 

12 

TOTAL 87 TOTAL 27 
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TABELA 2 

 
TABELA 3 

 
 

  

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA 

 
GRUPO 

OCUPACIONAL 
DOS 

SERVENTUÁRIO
S DA 

JUSTIÇA 
(SEJ) 

ESCRIVÃO DO CRIME 85 

AGRUPAMENTOD
OS 

SERVENTUÁRIOS 
DA 

JUSTIÇA 
(SEJ) 

ESCRIVÃO DO CRIME 85 

ESCRIVÃO DA VARA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE E ADOÇÃO 

11 
ESCRIVÃO DA VARA DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE E 
ADOÇÃO 

11 

ESCRIVÃO DA VARA DE EXECUÇÕES 
PENAIS 

01 
ESCRIVÃO DA VARA DE 
EXECUÇÕES PENAIS 

01 

ESCRIVÃO DA VARA DA 
CORREGEDORIA DOS PRESÍDIOS 

05 
ESCRIVÃO DA VARA DA 
CORREGEDORIA DOS 
PRESÍDIOS 

05 

SECRETÁRIO DO CONSELHO DE 
SUPERVISÃO DOS JUIZADOS ESP. 
CÍVEIS E CRIMINAIS 

01 
SECRETÁRIO DO CONSELHO DE 
SUPERVISÃO DOS JUIZADOS 
ESP. CÍVEIS E CRIMINAIS 

01 

SECRETÁRIO DE TURMAS RECURSAIS 
DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E 
CRIMINAIS 

01 
SECRETÁRIO DE TURMAS 
RECURSAIS DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS 

01 

SECRETÁRIOS DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS 

29 
SECRETÁRIOS DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS 

29 

TOTAL 133 TOTAL  133 

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA 

AUXILIARES DA 
JUSTIÇA (FRA) 

ESCRIVÃO DA VARA DE 
FAMÍLIA 

07 
AGRUPAMENTO 

DOS 
SERVENTUÁRIOS 

DA JUSTIÇA – 
REGIME HÍBRIDO 

(SEH) 

ESCRIVÃO DA VARA DE FAMÍLIA 07 

ESCRIVÃO DA VARA DE 
REGISTROS PÚBLICOS E 
ANEXOS 

01 
ESCRIVÃO DA VARA DE REGISTROS 
PÚBLICOS E ANEXOS 

01 

TOTAL 08 TOTAL 08 
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TABELA 4 

 
TABELA 5 

 

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA 

GRUPO 
OCUPACIONAL 

INTERMEDIÁRIO 
DE APOIO 

OPERACIONAL 
(IAD)  

DESENHISTA 04 
 

AGRUPAMEN
TO DE APOIO 
OPERACIONA

L (AOP) 

DESENHISTA 02 

MECÂNICO 06 MECÂNICO 01 

TÉCNICO ESPECIALIZADO EM 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 30 
TÉCNICO ESPECIALIZADO EM INFÂNCIA 
E JUVENTUDE 

30 

TÉCNICO ESPECIALIZADO EM 
EXECUÇÃO PENAL 

4 
TÉCNICO ESPECIALIZADO EM 
EXECUÇÃO PENAL 

04 

TOTAL 4 TOTAL 37 

 
TABELA 6 

 

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA 

 
GRUPO 

OCUPACIONAL 
BÁSICO (BAS)  

AUXILIAR JUDICIÁRIO I 03 

 
AGRUPAMENTO
BÁSICO (BCO)  

AUXILIAR JUDICIÁRIO I  03 

AUXILIAR JUDICIÁRIO II  197  AUXILIAR JUDICIÁRIO II  197 

AUXILIAR JUDICIÁRIO III 95 AUXILIAR JUDICIÁRIO III 95 

GRUPO 
OCUPACIONAL 

DE APOIO 
OPERACIONAL 
BÁSICO (AOB) 

AUXILIAR JUDICIÁRIO DE 1º GRAU  92 AUXILIAR JUDICIÁRIO IV 92 

TOTAL 387 TOTAL 387 

  

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA 

GRUPO 
OCUPACIONAL 

DE 
AUXILIARES DA 

JUSTIÇA 
(AUJ) 

OFICIAL DE JUSTIÇA  455 
 

AGRUPAMENTO 
DOS 

AUXILIARES 
(AUX)  

OFICIAL DE JUSTIÇA  455 

COMISSÁRIO DE VIGILÂNCIA 
DA VARA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE 

 18 
COMISSÁRIO DE VIGILÂNCIA DA VARA 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 

 18 

TÉCNICO DE SECRETARIA 702 TÉCNICO DE SECRETARIA 0 

TOTAL  1.175 TOTAL  473 



14 

 

 

ANEXO V 

Quadro de Pessoal do Poder Judiciário do Estado do Paraná 
 

Parte Suplementar 
 

Deslocamento na Carreira 
 

TABELA 1 

 

AGRUPAMENTO DEAPOIO ESPECIALIZADOSUPERIOR(APS) 
– SERVIDORES ORIUNDOS DO GRUPO SUPERIOR DE APOIO 

ESPECIALIZADO(SAE) 

CARGOS NÍVELINICIAL NÍVELFINAL 

ASSISTENTE SOCIAL SAE-1 SAE-9 

BIBLIOTECÁRIO SAE-1 SAE-9 

DENTISTA SAE-1 SAE-9 

PSICÓLOGO SAE-1 SAE-9 

 
TABELA 2 

 

AGRUPAMENTO DE APOIO ESPECIALIZADO SUPERIOR (APS) 

CARGOS INICIAL FINAL 

CONTADOR/AVALIADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E 
CRIMINAIS 

 
APS-1 

 
APS-12 

ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA CONTÁBIL APS-1 APS-12 
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TABELA 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
  

AGRUPAMENTO DOS SERVENTUÁRIOS DA JUSTIÇA (SEJ) 

CARGOS INICIAL FINAL 

ESCRIVÃO DO CRIME SEJ-1 SEJ-12 

ESCRIVÃO DA VARA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE E 
ADOÇÃO 

 
SEJ-1 

 
SEJ-12 

ESCRIVÃO DA VARA DE EXECUÇÕES PENAIS SEJ-1 SEJ-12 

ESCRIVÃO DA VARA DA CORREGEDORIA DOS PRESÍDIOS 
 

SEJ-1 
 

SEJ-12 

SECRETÁRIO DO CONSELHO DE SUPERVISÃO DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS 

 
SEJ-1 

 
SEJ-12 

SECRETÁRIO DE TURMAS RECURSAIS DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS 

 
SEJ-1 

 
SEJ-12 

SECRETÁRIOS DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS SEJ-1 
 

SEJ-12 
 

TABELA 4 

 

AGRUPAMENTO DOS SERVENTUÁRIOS DA JUSTIÇA – REGIME HÍBRIDO (SEJ) 

CARGOS INICIAL FINAL 

ESCRIVÃO DAVARA DE FAMÍLIA SEH-1 SEH-12 

ESCRIVÃO DA VARA DE REGISTROS PÚBLICOS E ANEXOS SEH-1 SEH-12 
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TABELA 5 

 

AGRUPAMENTO DOS AUXILIARES DA JUSTIÇA (AUX) 

CARGOS INICIAL FINAL 

OFICIAL DE JUSTIÇA AUX-1 AUX-12 

COMISSÁRIO DE VIGILÂNCIA DA VARA DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 

AUX-1 AUX-12 

TÉCNICO DE SECRETARIA AUX-1 AUX-12 

 
TABELA 6 

 
 

AGRUPAMENTO DE APOIO OPERACIONAL (AOP) 

CARGOS INICIAL FINAL 

DESENHISTA AOP-1 AOP-9 

MECÂNICO AOP-1 AOP-9 

TÉCNICO ESPECIALIZADO EM INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 

AOP-1 AOP-9 

TÉCNICO ESPECIALIZADO EM EXECUÇÃO 
PENAL 

AOP-1 AOP-9 

 
 

TABELA 7 
 

AGRUPAMENTO BÁSICO (BAS) 

CARGOS INICIAL FINAL 

AUXILIAR JUDICIÁRIO I BAS-1 BAS-9 

AUXILIAR JUDICIÁRIO II BAS-1 BAS-9 

AUXILIAR JUDICIÁRIO III BAS-1 BAS-9 

AUXILIAR JUDICIÁRIO IV BAS-1 BAS-9 
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ANEXO VI 

Quadro de Pessoal do Poder Judiciário do Estado do Paraná 
 

Parte Suplementar 
 

Enquadramento e Tabela de Vencimento 
 

TABELA 1 
 

GRUPO OCUPACIONAL SUPERIOR (SUP) 1º GRAU - 
AGRUPAMENTO DE APOIO 

ESPECIALIZADOSUPERIOR (APS) PODER 
JUDICIÁRIO 

NÍVEL ATUAL 
NÍVEL - 

ENQUADRAMENTO 
VENCIMENTO 

(R$) 

SUP-1 APS-1 7.688,26 

  APS-2 7.995,79 

SUP-2 APS-3 8.315,62 

SUP-3 APS-4 8.648,24 

SUP-4 APS-5 8.994,17 

SUP-5 APS-6 9.353,94 

  APS-7 9.728,10 

SUP-6 APS-8 10.117,22 

SUP-7 APS-9 10.521,91 

SUP-8 APS-10 10.942,79 

SUP-9 APS-11 11.380,50 

 APS-12 11.835,72 
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TABELA 2 

 
GRUPO OCUPACIONAL DE APOIO ESPECIALIZADO 
(AES) –AGRUPAMENTO DE APOIO ESPECIALIZADO 

SUPERIOR (APS) 

NÍVEL ATUAL NÍVEL - 
ENQUADRAMENTO 

VENCIMENTO 
(R$) 

AES-1/AES-2 APS-1 7.688,26 

AES-3 APS-2 7.995,79 

AES-4 APS-3 8.315,62 

AES-5 APS-4 8.648,24 

 APS-5 8.994,17 

AES-6 APS-6 9.353,94 

AES-7 APS-7 9.728,10 

AES-8 APS-8 10.117,22 

AES-9 APS-9 10.521,91 

 APS-10 10.942,79 

 APS-11 11.380,50 

 APS-12 11.835,72 
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TABELA 3 

GRUPO OCUPACIONAL DOS SERVENTUÁRIOS DA 
JUSTIÇA (SEJ) – AGRUPAMENTO DOS 
SERVENTUÁRIOS DA JUSTIÇA (SEJ) 

NÍVEL ATUAL 
NÍVEL - 

ENQUADRAMENTO 
VENCIMENTO 

(R$) 

SEJ-1 SEJ-1 7.688,26 

 SEJ-2 7.995,79 

SEJ-2 SEJ-3 8.315,62 

SEJ-3 SEJ-4 8.648,24 

SEJ-4 SEJ-5 8.994,17 

SEJ-5 SEJ-6 9.353,94 

 SEJ-7 9.728,10 

SEJ-6 SEJ-8 10.117,22 

SEJ-7 SEJ-9 10.521,91 

SEJ-8 SEJ-10 10.942,79 

SEJ-9 SEJ-11 11.380,50 

 SEJ-12 11.835,72 
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TABELA 4 

 

AUXILIARES DA JUSTIÇA - Varas de Família e das 
Varas de Registros Públicos e Anexos (AJF) – 

AGRUPAMENTO DOS SERVENTUÁRIOS DA JUSTIÇA 
– REGIME HÍBRIDO (SEH) 

NÍVEL ATUAL 
NÍVEL - 

ENQUADRAMENTO 
VENCIMENTO 

(R$) 

 SEH-1 5.467,13 

 SEH-2 5.740,50 

FRA-1 SEH-3 6.027,54 

FRA-2 SEH-4 6.328,93 

FRA-3 SEH-5 6.645,39 

FRA-4 SEH-6 6.977,66 

FRA-5 SEH-7 7.326,53 

FRA-6 SEH-8 7.692,84 

FRA-7 SEH-9 8.077,49 

FRA-8 SEH-10 8.481,39 

FRA-9 SEH-11 8.905,45 

 SEH-12 9.350,75 
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TABELA 5 

 

GRUPO OCUPACIONAL DE AUXILIARRES DA 
JUSTIÇA (AUJ) – AGRUPAMENTO DOS AUXILIARES 

DA JUSTIÇA (AUX) 

NÍVEL ATUAL 
NÍVEL - 

ENQUADRAMENTO 
VENCIMENTO 

(R$) 

 AUX-1 5.467,13 

 AUX-2 5.740,50 

AUJ-1 AUX-3 6.027,54 

AUJ-2 AUX-4 6.328,93 

AUJ-3 AUX-5 6.645,39 

AUJ-4 AUX-6 6.977,66 

AUJ-5 AUX-7 7.326,53 

AUJ-6 AUX-8 7.692,84 

AUJ-7 AUX-9 8.077,49 

AUJ-8 AUX-10 8.481,39 

AUJ-9 AUX-11 8.905,45 

 AUX-12 9.350,75 
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TABELA 6 

 

GRUPO OCUPACIONAL INTERMEDIÁRIO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO (IAD) SECRETARIA –AGRUPAMENTO DE 

APOIO OPERACIONAL (AOP) PODER JUDICIÁRIO 

NÍVEL 
ATUAL 

NÍVEL - 
ENQUADRAMENTO 

VENCIMENTO 
(R$) 

 

 AOP-1 5.467,13 

 AOP-2 5.740,50 

 AOP-3 6.027,54 

 AOP-4 6.328,93 

 AOP-5 6.645,39 

IAD-1 AOP-6 6.977,66 

IAD-2 AOP-7 7.326,53 

IAD-3 AOP-8 7.692,84 

IAD-4 AOP-9 8.077,49 

IAD-5 AOP-10 8.481,39 

IAD-6 AOP-11 8.905,45 

IAD-7 AOP-12 9.350,75 

IAD-8 AOP-13 9.508,90 TRANSIÇÃO 

IAD-9 AOP-14 9.984,40 TRANSIÇÃO 
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TABELA 7 
 

GRUPO OCUPACIONAL BÁSICO (BAS) – 
AGRUPAMENTO BÁSICO (BCO) 

NÍVEL ATUAL NÍVEL - 
ENQUADRAMENTO 

VENCIMENT
O 

(R$) 

BAS-1 BCO-1 3.619,96 

BAS-2 BCO-2 3.819,03 

BAS-3 BCO-3 4.029,11 

BAS-4 BCO-4 4.250,70 

BAS-5 BCO-5 4.484,49 

BAS-6 BCO-6 4.731,13 

BAS-7 BCO-7 4.991,37 

BAS-8 BCO-8 5.265,88 

BAS-9 BCO-9 5.555,52 

 
TABELA 8 

 

GRUPO OCUPACIONAL DE APOIO OPERACIONAL 
BÁSICO (AOB) –AGRUPAMENTO BÁSICO (BCO) 

NÍVEL ATUAL 
NÍVEL - 

ENQUADRAMENTO 
VENCIMENTO 

(R$) 

AOB-1 BCO-1 3.619,96 

AOB-2 BCO-2 3.819,03 

AOB-3 BCO-3 4.029,11 

AOB-4 BCO-4 4.250,70 

AOB-5 BCO-5 4.484,49 

AOB-6 BCO-6 4.731,13 

AOB-7 BCO-7 4.991,37 

AOB-8 BCO-8 5.265,88 

AOB-9 BCO-9 5.555,52 
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ANEXO VII 
 

Quadro de Pessoal do Poder Judiciário do Estado do Paraná 
 

Tabelas de Vencimento Unificadas 
 

TABELA 1 
 

AGRUPAMENTO JURÍDICO ESPECIAL (JES) – 
SERVIDORES ORIUNDOS DO GRUPO OCUPACIONAL 

ESPECIAL SUPERIOR (ESP) 

NÍVEL 
VENCIMENTO 

(R$) 

ESP-1 9.129,06 

ESP-2 9.402.94 

ESP-3 9.685,03 

ESP-4 9.975,57 

ESP-5 10.274,84 

ESP-6 10.583,08 

ESP-7 10.900,59 

ESP-8 11.227,60 

ESP-9 11.564,43 
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TABELA 2 
 

AGRUPAMENTO SUPERIOR (SPR) E DE APOIO 
ESPECIALIZADO SUPERIOR (APS) – SERVIDORES 

ORIUNDOS DO GRUPO OCUPACIONAL SUPERIOR DE 
APOIO ESPECIALIZADO (SAE) 

NÍVEL 
VENCIMENTO 

(R$) 

SAE-1 8.165,90 

SAE-2 8.410,86 

SAE-3 8.663,17 

SAE-4 8.923,07 

SAE-5 9.190,77 

SAE-6 9.466,48 

SAE-7 9.750,45 

SAE-8 10.042,99 

SAE-9 10.344,28 
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TABELA 3 

 
AGRUPAMENTOS JURÍDICO ESPECIAL (JES), SUPERIOR (SPR), 

DOS SERVENTUÁRIOS DA JUSTIÇA (SEJ) E DE APOIO 
ESPECIALIZADO SUPERIOR (APS) 

AGRUPAMENTOS- CLASSE OU NÍVEL 
VENCIMENTO 

(R$) 

JES-1 SPR-1 SEJ-1 APS-1 7.688,26 

JES-2 SPR-2 SEJ-2 APS-2 7.995,79 

JES-3 SPR-3 SEJ-3 APS-3 8.315,62 

JES-4 SPR-4 SEJ-4 APS-4 8.648,24 

JES-5 SPR-5 SEJ-5 APS-5 8.994,17 

JES-6 SPR-6 SEJ-6 APS-6 9.353,94 

JES-7 SPR-7 SEJ-7 APS-7 9.728,10 

JES-8 SPR-8 SEJ-8 APS-8 10.117,22 

JES-9 SPR-9 SEJ-9 APS-9 10.521,91 

JES-10 SPR-10 SEJ-10 APS-10 10.942,79 

JES-11 SPR-11 SEJ-11 APS-11 11.380,50 

JES-12 SPR-12 SEJ-12 APS-12 11.835,72 
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TABELA 4 

AGRUPAMENTOS AUXILIAR (AUX), DE APOIO OPERACIONAL (AOP) E DOS 
SERVENTUÁRIOS DA JUSTIÇA – REGIME HÍBRIDO (SEH) 

CARREIRAS - NÍVEL VENCIMENTO 
OBSERVAÇÃO 

(R$) 

AUX-1 ITD-1 AOP-1 SEH-1 5.467,13 

 AUX-2 ITD-2 AOP-2 SEH-2 5.740,50 

 AUX-3 ITD-3 AOP-3 SEH-3 6.027,54 

 AUX-4 ITD-4 AOP-4 SEH-4 6.328,93 

 AUX-5 ITD-5 AOP-5 SEH-5 6.645,39 

 AUX-6 ITD-6 AOP-6 SEH-6 6.977,66 

 AUX-7 ITD-7 AOP-7 SEH-7 7.326,53 

 AUX-8 ITD-8 AOP-8 SEH-8 7.692,84 

 AUX-9 ITD-9 AOP-9 SEH-9 8.077,49 

 AUX-10 ITD-10 AOP10 SEH-10 8.481,39 

 AUX-11 ITD-11 AOP-11 SEH-11 8.905,45 

 AUX-12 ITD-12 AOP-12 SEH-12 9.350,75 

 

 
ITD-13 AOP-13  9.508,90 TRANSIÇÃO 

 
ITD-14 AOP-14  9.984,40 TRANSIÇÃO 

 
TABELA 5 

AGRUPAMENTOBÁSICO (BCO) 

CARREIRA - 
NÍVEL 

VENCIMENTO 

(R$) 

BCO-1 3.619,96 

BCO-2 3.819,03 

BCO-3 4.029,11 

BCO-4 4.250,70 

BCO-5 4.484,49 

BCO-6 4.731,13 

BCO-7 4.991,37 

BCO-8 5.265,88 

BCO-9 5.555,52 
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